
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 131 

 

OGGETTO: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI NOLO A 

FREDDO DI N. 1 MACCHINA OPERATRICE NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' DEL 

SERVIZIO DI PIENA E INTERVENTO IDRAULICO (CIG: Z2932D14E1): AGGIUDICAZIONE 

DEL SERVIZIO.  
 
Il giorno 08/09/2021, il sottoscritto Ing. Antonio Madau, Direttore Generale dell’intestato Consorzio, in sostituzione 

dell’Ing. Sebastiano Bussalai, Dirigente dell’AREA TECNICA temporaneamente assente;  

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile dell’Ente e, in particolare, la Sezione “Direttori di Area”, ove sono 

richiamate le funzioni sostitutive del Direttore Generale in caso di assenza temporanea di un Direttore di Area;  

 

PREMESSO CHE: 

- a seguito del Protocollo d’intesa sottoscritto in data 15.10.2018 tra l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici della 

Regione Autonoma della Sardegna e l’Unione Regionale delle Bonifiche (ANBI) i Consorzi di Bonifica della Sardegna 

hanno rinnovato l’impegno, assunto anche negli anni precedenti, di concorrere alle attività della Protezione civile re-

gionale svolgendo, per conto della Regione Sardegna, le attività inerenti il ‘Servizio di piena, intervento idraulico e 

Presidio Territoriale’ sui corsi d’acqua di competenza dei Servizi Territoriali Opere Idrauliche dell’Assessorato Regio-

nale dei Lavori Pubblici ricadenti all’interno dei comprensori irrigui di competenza consortile; 

- in data 15.11.2018, in attuazione del succitato Protocollo di intesa, questo Consorzio ha stipulato con l’Assessorato 

Regionale dei Lavori Pubblici specifico Accordo di Programma, volto a regolamentare lo svolgimento, da parte del 

personale consortile, delle attività summenzionate, inerenti il “Servizio di piena e intervento idraulico” e “Presidio 

Territoriale” in tratti di fiume precisamente individuati nell’Accordo stesso; 

- in data 23.10.2020 è stata sottoscritta tra questo Consorzio ed il Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro spe-

cifica Convenzione per lo svolgimento delle attività inerenti il "Servizio di manutenzione ordinaria degli argini e 

dell'alveo del Fiume Cedrino" nell'ambito del "Servizio di Piena ed Intervento Idraulico”, per il periodo 2020-2022, per 

l’importo complessivo pari ad Euro 470.000,00 di cui Euro 70.000,00 per l’anno 2020, Euro 200.000,00 per l’anno 

2021 ed Euro 200.000,00 per l’anno 2022;  

CONSIDERATO CHE nell'ambito delle attività da svolgere in amministrazione diretta di cui al Servizio in premessa, si 

rende necessario provvedere, con la massima sollecitudine,  all’acquisizione del nolo a freddo di n. 1 macchina esca-

vatrice idraulica cingolata professionale omologata e di precise caratteristiche tecniche ed assicurata;   

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., che detta norme sugli affidamenti di lavori, beni e 

servizi al di sotto della soglia di Euro 40.000,00;  

VISTO l’art. 5 del vigente Regolamento consortile disciplinante l’affidamento di contratti pubblici fino alla soglia di 

Euro 40.000,00;  

VISTA la Determinazione a contrarre del Dirigente dell’Area Tecnica consortile n. 116 del 26.08.2021, con cui:  

a) è stata indetta apposita procedura da svolgersi sulla Piattaforma telematica Sardegnacat della Regione Autonoma 

della Sardegna per l’acquisizione del servizio di nolo a caldo di cui sopra è cenno;   

b) è stato quantificato, ai sensi dell'art. 35, c. 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., in Euro 12.000,00 l’importo da porre a 

base di gara per il periodo di 1,5 mesi (non sono previsti oneri di sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008): 

c) è stato stabilito per le ore 13:00 del giorno 03.09.2021 il termine di scadenza per la presentazione delle offerte da 

parte degli operatori partecipanti alla medesima procedura;   

RICHIAMATO l'impegno di spesa n. 770/2021, assunto con propria Determinazione a contrarre n. 116 del 

26.08.2021, a valere sul capitolo n. 584000 (UPB 21) del Bilancio di Previsione esercizio 2021; 

VISTE le offerte pervenute, di seguito riportate:  

a) Nuova Man S.R.L. (Nuoro), P.IVA: 00776420811: Euro 8.800,00;  

b) CGT S.p.A. (Vimodrone, MI), P.IVA: 01674190028: Euro 11.880,00;  

RILEVATO CHE l’offerta migliore è stata presentata dalla Ditta Nuova Man S.R.L., che ha offerto per il servizio richie-

sto un importo complessivo pari ad Euro 8.800,00 al netto del ribasso d’asta e dell’I.V.A. di legge;  

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

RILEVATO CHE al servizio di che trattasi è stato attribuito, ai sensi delle  norme di legge vigenti in materia, il seguen-

te Codice Identificativo Gara (CIG): Z2932D14E1;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta Nuova Man S.R.L. mediante acquisizione agli atti del Documento 



 

 

 2

Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno in corso (Anno 2021), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con De-

liberazione n. 10 del 28.12.2020:  

VISTE la Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione per l’Esercizio in corso (Anno 2021) approvata con Deliberazione 

del Consiglio dei Delegati n. 4 del 10.05.2021 e la Variazione n. 2 al Bilancio di Previsione per l’Esercizio in corso (An-

no 2021) approvata con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 7 del 23.07.2021;  

VISTA la Variazione n. 2 al Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso approvata con Deliberazione del Consiglio 

dei Delegati n. 7 del 23.07.2021;  

ACQUISITA dall'Ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sull'impegno di spesa 

n. 770/2021 - Capitolo 584000 (UPB n. 21) del Bilancio di previsione dell’Esercizio in corso (Anno 2021); 

RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito: 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di aggiudicare, sulla base di quanto esposto in premessa, il servizio di nolo a freddo di n. 1 macchina escavatrice 

idraulica cingolata professionale omologata, avente peso operativo non inferiore a 200 q.li, dotata di benna da scavo e 

trincia forestale tipo FAE modello UML/EX/VT-125 o equivalente, con anzianità di servizio non superiore ad anni 5, 

alla Ditta Nuova Man S.R.L. con sede in Nuoro, per un importo complessivo pari ad Euro 8.880,00 al netto del ribasso 

d’asta e dell’I.V.A. di legge, per il periodo di mesi 1,5;  

 

2) di far gravare la relativa spesa, per l’importo complessivo pari ad Euro 10.833,60 (di cui Euro 8.880,00 per servizio 

di nolo a freddo al netto del ribasso d’asta ed Euro 1.953,60 per I.V.A. di legge) sull'impegno di spesa n. 770/2021, as-

sunto con propria Determinazione n. 116/2021, a valere sul Capitolo n. 584000 (UPB n. 21) del Bilancio di previsione 

per l'Esercizio in corso (Anno 2021);  

 

3) di autorizzare, contestualmente, sul medesimo impegno di spesa, il disimpegno dell’importo complessivo lordo pa-

ri ad Euro 3.806,40, derivante dalla differenza fra l’importo complessivo lordo impegnato con la propria Determina-

zione a contrarre n. 116 del 26.08.2021 (Euro 14.640,00) e l’importo complessivo lordo di aggiudicazione 

(10.833,60);  

 

4) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

5) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi pubblicazione e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 

 PER IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

                   IL DIRETTORE GENERALE  

              Ing. Antonio Madau 
 

 

 

 

proposta n. 827 del 03/09/2021 

 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 08/09/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  08/09/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


